关于开展 OBE 理念人才培养质量提升

与高质量建设系列培训的通知

学校各单位：

为了落实《教育部关于印发<普通高等学校本科教育教

学审核评估实施方案（2021—2025 年）>的通知》要求，做

好学校 2024 版本科专业人才培养方案修订及实施工作，加

快推进学校成果导向教育理念的教学质量建设，以使各学科

专业负责人、骨干教师以及教学管理人员等深入领会 OBE 理

念、学会实践应用，现委托中国高等教育培训中心组织专家

来校为教师开展系列培训，有关安排通知如下：

一、培训时间

2024 年 3 月至 2024 年 6 月期间。上午 9:00-11:30，下

午 2:00-5:00。

二、培训地点

线下讲座地点：体育馆 0402 报告厅，实操指导地点：

外语楼 224 智慧教室。

若培训地点有调整，另行提前通知。

三、培训对象及方式

本次培训分为线下学习（讲座、实操指导）和线上学习

两种方式。

（一）线下学习（讲座、实操指导）

培训对象主要为学校教学委员会委员，各学院（部）教

学副院长（副主任）、系（教研室）主任、专业负责人、骨

干教师，有关通识课开课单位课程负责人，以及教务部、教

学质量监测与评估中心等相关管理人员

（二）线上学习

未参加线下培训以外的其他教师及教学管理人员，均需

参加线上学习。

四、培训内容

本次培训内容包括 OBE 理念的人才培养方案编制、课程

教学大纲编制、教学设计、达成度评价与课程教学持续改进、

质量文化建设等内容，相关安排见下表：

序号 日期 培训主题 培训专家

1 3 月 7 日 编制基于 OBE 理念的人才培养方案 包能胜、张炼

2 3 月 13 日 辅导人才培养方案修订实践——以试点专

业为例

包能胜、张炼

3 4 月（待定） 编制基于 OBE 理念的课程教学大纲 贺利坚

4 5 月（待定） OBE 理念指导的教学设计 李笃峰

5 5 月（待定） OBE 达成度评价与课程教学持续改进 史艳国、张炼

6 6 月（待定） OBE 理念引领的高校质量文化建设等 李亚东

五、相关要求

1．各单位要高度重视，认真组织教师参加培训，确保

教师“应训尽训”，无遗漏。同时，全程跟进本单位参训人

员学习情况，确保达成实效。

2．各单位根据要求填写“线下参训人员名单表”，于 3

月 5 日前将表格电子版报送至教务部联系人电子邮箱。

3．参训人员应按时签到，全程参加培训，中途不得缺

席。线下学习，进入会场后将手机关机或静音；线上学习，

需提前 5 分钟进入培训会议室并线上签到。

4．各系（教研室）在培训期间要结合实际做好各类教

学类方案设计、实施，并在教研活动中进行培训学习与实践

的各主题研讨交流，让全体教师“入脑”“ 入心”“ 入行”。

六、其他说明

1．通知中的培训主题内容等为当前的初步安排，针对

未定的培训时间以及线上学习入口等信息，将在培训前另行

提前通知。

2．参训人员按照规定完成本次培训线下或线上全部教

学活动的，将颁发电子学习证书，注明培训学时。无故不按

规定完成培训学习的，将予以通报批评。

联系人：沈丽

联系电话：027-88147034

办公地址：综合楼 11 楼 1123 室

联系邮箱：shenli@wtbu.edu.cn

附件：线下参训人员名单表

教务部 人力资源部（教师发展中心）

2024 年 3 月 5 日